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تعامل سازنده
ضرورت امروز منطقه

اما خوش بین ترین های آن زمان، لحظه اي هم این 
تفکر به ذهن شان خطور نمي کرد که همین کشورها 
پس از چندین قرن متمادي و دوره هاي متناوب تنش 
و درگیري در کمتر از چند دهه به اتحادیه اي برسند 
که هنوز هم موفق ترین الگوي اتحاد، همکاري 
و هم گرایي در جهان است. اگر مي شد تاریخ را از 
حافظه بشري حذف کرد، امروز کمتر شماري از 
آدمیان باور مي کرد که معماران این الگوي موفق، 
همان دشمنان مصمم  دیروز  هستند. عامل این 
موفقیت عبور از گذشته ها و فهم آینده بود. عبور از 
مسائل اختلاف زا و تمرکز بر منافع متقابل و مشترک 
و البته تلخي جنگ ها و تنش هاي بي حاصل، درسي 

است که اروپاي دیروز براي خاورمیانه امروز دارد.
کشورهاي خاورمیانه به نظر مي آید هنوز در 
گذشته  و در تخیلات شیرین دیرین خود مانده اند و 
آن چیزي که به کنش آنها شکل مي دهد، ادراک 
غلط آنها از همسایگان خود به عنوان منبع تهدید و 
دشمني است. این موضوع سبب شده به جاي تعامل 
با هم و حل مسائل في مابین و عبور از گذشته ها 
به واسطه درک مشترکي که از این تعامل حاصل 
مي شود، نگاه خویش را به قدرت هاي فرامنطقه اي 
بدوزند و ثبات و امنیت خود را در آن سوي مرزهاي 
ملي خود جست وجو کنند. جمهوري اسلامي ایران 
به عنوان الگویي موفق از مردم سالاري در منطقه، بر 
پایه قدرت مردم محور خود، ثبات و امنیت را فقط بر 
پایه پتانسیل ها و توانمندي هاي داخلي خود مي بیند 
و معتقد است تنها راه ثبات و امنیت پایدار منطقه 
روي آوردن همه کشورها به دموکراسي و اعتقاد به 
کارآمدي پیاده سازي گزاره هاي دموکراتیکي مانند 
رجوع به رأي و افکار عمومي مردم، گفت وگو و 
تعامل سازنده با جهان پیرامون و باور به همکاري، 
تنش زدایي و صلح است. جمهوري اسلامي ایران با 
درک اهمیت «تعامل و همکاري» به عنوان ضرورت 
امروز منطقه، رسیدن به چنین وضعیتي را در درجه 
اول در گرو احترام متقابل به حاکمیت هاي فعلي 
منطقه و تعامل با آنان و در درجه دوم اصلاح 
تدریجي امور از سوی این حاکمیت ها براي رسیدن 
به دموکراسي و صلح پایدار به عنوان ابزارهایي 
کارآمد براي عزیمت به دیدگاه ها و منافع مشترک 
با هدف حل چالش هاي پرشمار و وخیم منطقه 
می داند. چالش هاي که در صورت وجود اراده و 
اجماع نیز حل و فصل آنها به دلایل بسیار و پیشرفت 
بیماري سخت و دشوار مي نماید، منطقه و مردم آن 
و حکمرانان و فرهیختگان این سوي عالم باید بدانند 
یا باید در مسیري درست و با اراده راسخ به سویي 
پیدا و روشن تمایل پیدا کنند یا بر گستره اي فراخ تر 
از هر آنچه وجود دارد، چالش ، تباهي، مرگ، نفرت، 
جنگ، فقر، دهشت و افراط گرایي را بیش از بیش 

تجربه کنند. 

ایران و روسیه در یک قاب تحریم
محتمل است که مجلس نمایندگان در چند 
هفته آینده و تا قبل از تعطیلات تابستانی در اوایل 
آگوست این کار را انجام دهد. در آن مقطع ترامپ 
باید درباره مصوبه کنگره تصمیم بگیرد. اگر بنای 
ترامپ بر مخالفت با بخش مربوط به تحریم علیه 
روسیه باشد، قرار گرفتن این دو مجموعه تحریم ها 
در یک بسته واحد می تواند او را با مشکل مواجه 
کند؛ چون ناچار از پذیرش هر دو یا رد هر دو خواهد 
بود؛ با این حال روشن است که با توجه به رأی ۹۸ 
سناتور به طرح، وتوی احتمالی طرح از سوی ترامپ 
می تواند به راحتی با دو سوم آرا در کنگره ابطال شود.

ادامه از صفحه اول
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دعوت سران عرب از نتانیاهو برای 
پیوستن به ائتلاف ضد ایرانی

ایسنا: اسحاق هرتزوگ رئیس مخالفان در  �
کنست رژیم صهیونیستی از نامه برخی از سران 
عرب به بنیامین نتانیاهو و دعوت از او برای 
پیوستن به ائتلاف ضد ایرانی در منطقه خبر داد. 
هرتزوگ گفت: «دعوت نامه هایی از رهبران عرب 
در منطقه برای من و نتانیاهو ارسال شده است. 
پیام آنان این است که در سالگرد شصت وهفتم 
استقلال اسرائیل و در سایه تحولات راهبردی 
در منطقه، به ویژه تهدیدات ایران و داعش شما 
می توانید هم پیمان ما باشید.»او در اظهارات 
خود از آنچه بازی بزرگ و پشت پرده منطقه ای 
یاد کرد، سخن گفت و اذعان کرد که به نظر 
می رسد این بازی نتایج بسیار خوبی به همراه 
داشته باشد. هرتزوگ از امکان مصالحه با 
حماس با هدف بازگشت محمود عباس به نوار 
غزه خبر داد و فاش کرد، سران عرب در نامه به 
نتانیاهو، از او خواستند به ائتلاف ضد ایرانی در 

منطقه بپیوندد. 

رایزنی ایران، روسیه و ترکیه درباره 
نشست آتی سوریه

ایسنا: ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امور  �
خارجه روسیه روز پنجشنبه اعلام کرد: روسیه، 
ایران و ترکیه به گفت وگو درخصوص تاریخی 
برای دور جدید مذاکرات درباره سوریه در آستانه، 
ادامه می دهند. او گفت: کشورهای تضمین کننده 
روند آستانه شامل روسیه، ایران و ترکیه در 
حال تدوین جدول زمانی جدیدی برای برگزاری 
دور دیگری از نشست بین المللی درباره سوریه 
در آستانه هستند. رایزنی های فعالانه ای برای 
توافق درباره بسته ای از اسناد مربوط به اجرای 
تفاهم نامه چهارم ماه می ادامه دارد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد: تحولات 
جدید نظامی- سیاسی در سوریه شرایط مناسب 
برای شکست نهایی گروه های تروریستی داعش و 

جبهه النصره را فراهم کرده است. 

چالش آمریکا و ایران تئوریک و 
ریشه دار است

ایرنا: حمید ابوطالبی معاون سیاسی  �
دفتر رئیس جمهوری، چالش آمریکا و ایران 
در خاورمیانه را چالشی تئوریک و ریشه دار 
خواند که در آن آمریکا حامی ثبات و ایران 
حامی دموکراسی است. او در صفحه توییتر 
خود نوشت: چالش ثبات و دموکراسی. در این 
چالش، آمریکا حامی ثبات است و ایران حامی 
دموکراسی. آمریکا که تاکنون بهای ایجاد ثبات 
را از اعراب ثروتمند می ستاند، اینک در برقراری 
ثبات، شکست  خورده و نمی تواند پاسخگوی نیاز 
اعراب در حفظ رژیم های شان باشد. ابوطالبی 
افزود: نشست ریاض شیفتی پارادایمی بود، از 
ثبات زایی به دموکراسی ستیزی و اکنون سخن 
آمریکا این است که اگر نمی توانی ثبات ایجاد 
کنی، با مردم و دموکراسی نبرد کن.  اما آمریکا 
غافل است که در خاورمیانه فقط دموکراسی، 
ضامن ثبات است و ایران تنها کشور مردم سالار 
آن و بازگشت به سیاست دهه های پیش، یعنی 
بازآفرینی بهار عربی. او ادامه داد: چالش ایران و 
آمریکا در منطقه بر سر مردم سالاری است و ایران 
نمی پذیرد دموکراسی، فدای ثبات قبیله ای شود؛ 
شما ثبات مسلح می خواهید و ایران دموکراسی 
باثبات. ابوطالبی گفت: در تاریخ ایران نیز انتقام 
شما از مردم سالاری پرسابقه بوده و هرچه 
حکومت ایران مردمی تر باشد، کینه های شما 
بیشتر می شود؛ اما اکنون مردم ما همه  جا حضور 
دارند. در همین انتخابات اخیر ایران و آمریکا 
کدام بیشتر بحران زا بود؟ شما جهان و صلح را 
ناامید و مأیوس کردید و ما امیدوار، مردم سالاری 

در ایران جاودانه خواهد ماند. 

اردوغان، تهران را به «توسعه طلبی 
فارسی» متهم کرد

فارس: رجب طیب اردوغان رئیس جمهور  �
ترکیه در یک گفت وگوی تلویزیونی، علی رغم به 
رسمیت شناختن نقش ایران و همکاری هایش 
در حل بحران های سوریه و عراق، تهران را به 
توسعه طلبی در خاورمیانه متهم و آن را محکوم 
کرد. او در مصاحبه با شبکه آرتی پی پرتغال، 
گفت: «آیا سوریه صحنه بازی برای توسعه طلبی 
فرقه ای ایران است؟ بله هست. آیا عراق نیز 
چنین صحنه ای است (برای ایران)؟ بله هست. 
من این مسئله را توسعه طلبی فارسی می دانم تا 
توسعه طلبی فرقه ای. باید به طور خاص بگویم که 
من توسعه طلبی فارسی را محکوم می کنم.»وی 
با اشاره به همکاری ایران، ترکیه و روسیه در 
موضوع سوریه تحت مذاکرات «آستانه» تاکید کرد 
مشکلات در عراق نیز بدون ایران حل نشدنی است 
و کنارگذاشتن ایران از اقدامات برای پایان دادن به 
جنگ سوریه به نفع هیچ کسی نیست زیرا دولت 
سوریه با ایران کار می کند. به نوشته روزنامه 
«حریت» رئیس جمهور ترکیه در این گفت وگوی 
تلویزیونی بار دیگر از ایالات متحده و عربستان 
سعودی خواست به فرایند مذاکرات صلح سوریه 

در آستانه بپیوندند. 

شرق: روزهاي گذشته، روزهاي رویارویي ایران و آمریکا 
بود؛  یکي با برنامه اي در آینده،  دیگري با اطلاعاتي از 
گذشته. رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا که کم کم در 
حال بیرون آمدن از لاک نفتي  اش است، در اظهاراتي از 
برنامه آمریکا براي تغییر رژیم در ایران سخن گفته  است. 
در همین زمان، کتاب اسناد دخالت آمریکا در کودتاي ۲۸ 
مرداد سال ۳۲ و سقوط حکومت مردمي دکتر مصدق، 
از سوی وزارت خارجه آمریکا منتشر شد؛ نشانه اي از 
تجربه دخالت آمریکا در ازبین بردن تجربه یک نسل در 
دموکراسي که اگر نبود، شاید بسیاري از اتفاقات در تاریخ 
معاصر ایران، به شکلي دیگر رقم مي خورد. همین نقش 
آمریکایي ها بود که موجب شد سال ها بعد از این حادثه، 
مادلین آلبرایت از نقش آمریکا در کودتا عذرخواهي کند؛ 
اما گویي تیلرسون از آنچه در وزارتخانه متبوعش رخ 
مي دهد،  بي اطلاع است و در همان روز از تلاش براي 

تغییر رژیم در ایران سخن مي گوید.
آمریکا دنبال انتقال قدرت در ایران

رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، در کمیته 
روابط خارجي مجلس نمایندگان گفته: «سیاست 
ما در قبال ایران در حال تکمیل است. هنوز آن را به 
رئیس جمهوري تقدیم نکرده ایم». تیلرسون گفته: 
از عناصر داخلي در ایران که بتوانند به ما در انتقال 
صلح آمیز و کامل قدرت کمک کنند، پشتیباني خواهیم 
کرد. او اضافه کرده که در حال بررسي پیامدهاي 
بین المللي قراردادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامي در 
فهرست گروه هاي تروریستي هستیم. به گزارش «ایرنا»، 
تیلرسون اضافه کرده: «قطعا ما متوجه ادامه حضور 
تنش زاي ایران در منطقه هستیم». او افزود: «سیاست 
ما در قبال ایران، این است که هژموني و استیلاي ایران 
را عقب برانیم و توانایي آنها را در تولید تسلیحات اتمي 
مهار کنیم. واقعیت این است که توافق برجام بد بوده. 
سطح لازم براي پایبندي ایران، خیلي پایین است. پس 
نباید عجیب باشد که دارند به آن عمل مي کنند؛ چون 
عمل کردن به آن، اصلا برایشان دشوار نیست». او اضافه 
کرد: «درباره روح و نص این توافق مي توان در هر دو 
طرف تفسیرها و برداشت هاي مختلفي کرد و مهم است 
به یاد داشته باشیم که برجام، یک توافق چندجانبه بوده 
است. شرکاي ما که به نظرم طرف ما بوده اند، نیز تفسیر 

خودشان را خواهند داشت».
افتضاح کودتاي ۳۲

این صحبت ها به سرعت با واکنش وزیر خارجه 
ایران مواجه شد. محمدجواد ظریف در چهار توییت 
جداگانه به این اظهارات پاسخ داد: «مقامات آمریکایي، 
قبل از بازگشت به سیاست غیرقانوني و توهم آلود تغییر 
رژیم، تاریخ را مطالعه و از آن درس بگیرند./ افتضاح 
کودتاي ۱۳۳۲ و تجربه انقلاب ۵۷، ثابت کرد مردم ایران 
در برابر تلاش هاي خارجي براي تعیین سرنوشت شان 
مقاومت مي کنند. / پس از چند دهه پیگیري سیاست 
شکست خورده تغییر رژیم و تحریم، دولت آمریکا مجبور 
به عذرخواهي براي سال ۳۲ شد و پذیرفت مذاکره تنها 

راه حل است./ براي آمریکایي ها بهتر است به جاي اینکه 
به تغییر رژیم در ایران که ۷۵ درصد مردم به صندوق 
رأي اعتماد دارند، فکر کنند، به فکر حفظ رژیم خودشان 

در آمریکا باشند».
سخنگوي وزارت امور خارجه ایران نیز در واکنش 
به اظهارات اخیر وزیر خارجه آمریکا گفت: سردرگمي، 
از  واقعیت گریزي  و  نابجا  القائات  از  تأثیرپذیري 
مشخصه هاي بارز سیاست خارجي دولت جدید در 
آمریکاست که نمونه اخیر آن در اظهارات این مقام 
آمریکایي هویداست. بهرام قاسمي افزود: این سخنان، 
مداخله جویانه و نقض صریح قواعد آمره حقوق 
بین الملل و غیرقابل قبول بوده و به شدت محکوم است. 

یادآوري به آمریکا 
قاسمي نیز به دخالت آمریکا در ماجراي کودتاي ۲۸ 
مرداد اشاره کرد و افزود: مقامات جدید آمریکا ظاهرا 
فراموش کرده اند که  اسلافشان به تازگي مجبور شدند از 
اقدامات آمریکا در سرنگوني دولت ملي و مردمي ایران 
و حمایت از نظام استبداد و دیکتاتوري در عین بیان 
شعارهاي سیاسي براي رواج ارزش هاي دموکراتیک در 
سال هاي پس از کودتاي ۲۸ مرداد، از مردم بزرگ ایران 

عذرخواهي کنند. 
او افزود: این آزمون تجربه شده و بي فرجام، 
جهت گیري بي حاصلي است که نزدیک به چند دهه 
است دولت آمریکا آن را دنبال کرده و همواره نتایج 
معکوس آن را در مشارکت و حضور پرشور، فراگیر و 
شکوهمند مردم بزرگ و شریف ایران در انتخابات متعدد 
و با رأي مستقیم و صندوق آرا در یک مردم سالاري و 

دموکراسي دیده است.
۳۷۵ قطعه سند 

روز پنجشنبه کتاب اسناد مرتبط با کودتاي ۲۸ مرداد 
از سوی وزارت خارجه آمریکا منتشر شد؛ همان کتابي 
که انتشارش در دوران وزارت جان کري بر این وزارتخانه، 
مجوز دریافت نکرده بود. این کتاب دربرگیرنده ۳۷۵ 
قطعه سند مرتبط با وقایع سال هاي ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۴ 
است؛ سال هایي که کودتاي ۲۸ مرداد و سرنگوني دولت 
محمد مصدق در آن رخ داده است. انتشار این کتاب، 
تصمیم کنگره در سال ۱۹۹۲ بوده که وزارت خارجه 
آمریکا را موظف کرد تاریخ دیپلماسي ایالات متحده را به 
طور «جامع، دقیق و قابل اعتماد» چاپ کند. این تصمیم 
به دنبال آن گرفته شد که وزارت امور خارجه آمریکا در 
سال ۱۹۸۹ میلادي، کتاب اسناد مربوط به روابط ایران و 
دولت دوایت آیزنهاور را منتشر کرد که اسناد کودتا در آن 
گنجانده نشد. آن اقدام بحث برانگیز موجب اعتراضات  
بسیاری شد که کنگره، دستگاه دیپلماسي این کشور را 

موظف کرد تا تاریخ دیپلماسي آمریکا را چاپ کند.   
مردادماه سال ۹۲ سازمان سیا، اسنادي را از 
طبقه بندي «سري» خارج کرد که نشان مي داد ایالات 
متحده آمریکا، رهبري عملیات کودتاي ۲۸ مرداد را 
برعهده داشت. آن اسناد به عنوان مقدمه اي از اسناد 
۲۰۰صفحه اي منتشر شد و نشان مي داد که آمریکا پس 

از تلاش هاي ناکام لندن براي سرنگوني دولت ملي 
مصدق، به درخواست انگلیس وارد میدان مي شود و 
رهبري عملیاتي کودتاي ۲۸ مرداد را برعهده مي گیرد. 
بنا به این اسناد آمریکا قصد داشته با شکلي قانوني 
یا شبه قانوني دولت مصدق را با یک دولت طرفدار 
غرب به نخست وزیري زاهدي عوض کند. این اسناد 

که ۳۷۵ قطعه را شامل مي شود، نشان مي دهد آمریکا 
مستقیما در سرنگوني دولت منتخب محمد مصدق 
و حمایت از دولت زاهدي ایفاي نقش کرده است. بر 
اساس این اسناد، واشنگتن براي سرنگون کردن دولت 
مصدق برنامه ریزي داشته و کودتا را مستقیما مدیریت 

کرده است. 

استدلال های «برنی سندرز» و «رند پال» اثری نداشت و ۹۸ سناتور آمریکایی 
روز پنجشنبه به طرح تحریم های جدید علیه ایران و روسیه رأي مثبت دادند 
تا به ظن خود با اقدامات بی ثبات کننده ایران مقابله کرده باشند. این طرح 
که افراد و نهادی مرتبط با برنامه موشک های بالستیک ایران و طرف های 
تجاری آن را تحریم می کند، بعد از تصویب سنا، در مجلس نمایندگان به رأی 
گذاشته می شود و اگر رأی آورد با امضای دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
به قانون تبدیل خواهد شد. گفتنی است با تصویب متمم موردنظر سناتور بن 
کاردین، ناسا از اعمال تحریم های جدید علیه ایران و روسیه معاف شده است. 
برداشتن گام نخست برای قانونی کردن تحریم های جدید علیه ایران با واکنش 
وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران، علی اکبر ولایتی، مشاور بین الملل مقام 
 معظم  رهبری و سخنگوی کمیسیون سیاست خارجی مواجه شد. به نوشته 
«فارس» بر اساس پیش نویس این تحریم ها که پیش تر در سایت کنگره قرار 
گرفته بود، در بخش پنج این طرح نمایندگان کنگره از دولت می خواهند که 
۹۰ روز پس از تصویب قانون، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را مشمول 
دستور اجرائی ۱۳۲۲۴ کند. این دستور اجرائی در سال ۲۰۰۱ از سوي جورج 
بوش، رئیس جمهور وقت آمریکا صادر شده بود تا هر فرد، سازمان و نهادی 
که از سوي آمریکا تروریست شناخته می شود، مشمول تحریم های ثانویه بانکی 
و غیربانکی  شود. سپاه پاسداران هم اکنون نیز در فهرست SDN قرار دارد و 
هرکسی که با آن همکاری کند، مشمول برخی تنبیهات موقتی آمریکا می شود. 
مسئله اینجاست که وقتی مصوبه سنا مراحل بعدی را طی کرده و به قانون 
تبدیل شود، دیگر تحریم ها موقتی نخواهد بود. این را هم باید در نظر گرفت که 
براساس قانون IFCA-۲۰۱۳ هر فرد یا نهاد ایرانی یا فرد یا نهادی که به واسطه 
ایران در فهرست تحریمی آمریکا SDN قرار بگیرد، مشمول تحریم های ثانویه 
بانکی می شود. در نتیجه هرکسی در دنیا که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
با این فرد و نهاد همکاری کند، مورد تنبیه جدی آمریکا قرار مي گیرد. اکنون 
سنا تحریم های S.722 را تصویب کرده و انتظار می رود که مجلس نمایندگان 
و ترامپ نیز آن را تأیید کنند، از همین رو لابی صهیونیستی (آیپک) بسیار 
خوشحال است و در بیانیه ای آورده است: «آیپک تصویب یک طرح قانونی 
مورد حمایت هر دو حزب با اکثریت قاطع ۹۸-۲ را که خواستار اعمال تحریم 
علیه برنامه موشکی ایران، اقدامات بی ثبات کننده اش در خاورمیانه، نقض 

حقوق  بشر و انتقال سلاح های متعارف است مورد ستایش قرار می دهد». 
نمی توانند از تعهدات خود شانه خالی کنند

وزارت خارجه ایران که در ماه های اخیر اقدام متقابل را بهترین شیوه برای 
پاسخ به تحریم های جدید دانسته است، پیش  از این موضع گیری درباره طرح 
«مقابله با اقدامات بی ثبات کننده ایران» را منوط به قانونی و اجرائی شدن آن 
کرده بود. تصویب این طرح سنا اولین گام به سوی قانونی شدن این تحریم هاست 
و به همین دلیل وزارت خارجه جمهوری اسلامی به آن واکنش نشان داد. بهرام 

قاسمی سخنگوی وزارت خارجه که تصویب این طرح کمیته خارجی سنا را با 
توجه به عملکرد و سوابق سنا قابل پیش بینی می داند، این اقدام را در ادامه 
خصومت های ذاتی آمریکا با ایران ارزیابی کرد و گفت: «دولت ایالات متحده 
آمریکا براساس برجام که یک سند بین المللی است، تعهداتی دارد که باید 
آنها را به طور کامل و با حسن نیت انجام دهد. در این زمینه مقررات داخلی 
کشورها ملاک عمل نیست و دولت ها نمی توانند با توسل به چنین مقرراتی 
از زیر بار تعهدات قانونی خود شانه خالی کنند».  قاسمی افزود: «همان گونه 
که جمهوری اسلامی ایران تاکنون دقیقا به تعهدات خود عمل کرده و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز بارها به آن اذعان کرده است، همه طرف های برجام 
موظف و متعهد ند به طور کامل به تعهدات خود عمل کنند. جمهوری اسلامی 
ایران مفاد و متن این قانون و روند تصویب آن در مجلس نمایندگان و امضای 
احتمالی از سوي رئیس جمهور آمریکا را با دقت زیر نظر و بررسی دارد و هیئت 
نظارت بر اجرای برجام اقدامات متقابل و متناسب را برای تأمین منافع ملی 
کشور با قاطعیت اتخاذ خواهد کرد». سخنگوی وزارت خارجه همچنین تأکید 
کرد: «آنچه درخصوص نیروهای نظامی و توانمندی های موشکی ایران در 
این طرح مطرح شده است کاملا ناموجه و غیرقانونی است و اعلام می کنیم 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران شجاعانه از امنیت و منافع کشور خود 
دفاع خواهند کرد و چنین اقداماتی کوچک ترین خللی در این راه ایجاد نخواهد 
کرد. مجددا تأکید می کنیم برنامه های دفاعی موشکی جمهوری اسلامی ایران 
کاملا مشروع بوده و حتی با قطع نامه ۲۲۳۱ مغایرتی ندارد و هیچ اقدامی قادر 
نخواهد بود جمهوری اسلامی ایران را از حق دفاعی مشروع خود منع کند». 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان چند روز قبل این اقدام آمریکایی ها 
را «کوته نظری» و «سیاست غلط» دانسته بود. عباس عراقچی، رئیس ستاد 
پیگیری اجرای برجام نیز پیش تر اجرائی شدن این طرح را در راستای نقض 

برجام ارزیابی کرده بود. 
پاسخ ایران به تحریم های جدید

واکنش ها در ایران به بیانیه رسمی وزارت امور خارجه محدود نبود. 
علی اکبر ولایتی مشاور بین المللی مقام معظم رهبری نیز این تحریم ها 
را برخلاف روح و جسم برجام توصیف کرد. این عضو هیئت نظارت بر 
برجام گفت این هیئت «این مسئله را بررسی خواهد کرد و پاسخ مناسبی 
به تحریم های آمریکا خواهد داد». او در گفت وگو با «صداوسیما» با اشاره 
به اینکه رابطه اقتصادی جدی بین ایران و آمریکا برقرار نیست، تحریم های 
جدید را چندان با اهمیت ندانست و گفت: «این طرح تحریم ها جز یک نوع 
امتیازدادن به صهیونیست ها و مرتجعین منطقه ای نیست. آن کشوری موفق 
است که در عمل بتواند به اهداف خودش برسد». ولایتی همچنین گفت: 
«آمریکایی ها در اهداف خودشان در عراق و سوریه شکست خوردند و این 
پیوند بین نیروهای مردمی و دولتی عراق و ارتش و نیروهای متحد در سوریه 

در مرز بین عراق و سوریه در حقیقت یک پیروزی استراتژیک برای متحدان 
ایران و حلقه مقاومت است که از تهران شروع می شود و تا عراق، سوریه و 
لبنان در مقابل صهیونیست ها، امتداد پیدا می کند». ولایتی از بررسی و پاسخ 
مناسب به این تحریم ها سخن گفته است؛ پاسخی که با توجه به عملکرد 
ماه های گذشته در ایران، اقدام متقابل خواهد بود. ازهمین رو علی لاریجانی، 
رئیس مجلس شورای اسلامی، پیش از تصویب طرح سنا (یکشنبه گذشته) از 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی خواسته بود «طرح مقابله با مصوبه 
سنای آمریکا» درباره بسته تحریمی تازه علیه جمهوری اسلامی را هرچه 
سریع تر ارائه کند. «سیدحسین نقوی حسینی»، سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس نیز از آماده بودن پیش نویس یک طرح مادر 
برای مقابله به مثل خبر داده و گفته که بعد از تعطیلات مجلس با دو فوریت 
در صحن علنی بررسی خواهد شد. به گفته او، این طرح با مواد ۲٦، ۲۷، ۲۸ 
و ۲۹ برجام تعارض دارد و با ابلاغیه هشت ماده ای مقام معظم رهبری که 
در آن تصریح شده «به شرطی برجام را اجرا می کنیم که هیچ نوع تحریمی 
به هیچ بهانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران صورت نگیرد»، مغایرت دارد. 

پیگیری در جلسه کمیسیون مشترک
مقامات ایرانی تحریم های جدید آمریکا را ناقض روح برجام می دانند و 
اظهارات باب کورکر، نماینده ارشد حزب جمهوری خواه در سنای آمریکا، نشان 
می دهد طرف آمریکایی نیز همین اعتقاد را دارد. کورکر با اعتقاد به اینکه 
برجام اساسا الزام آور نیست، گفته است: «ترامپ نیاز ندارد برای خارج شدن 
از برجام دست به اقدامی اجرائی بزند، تنها کاری که لازم است انجام دهد 
این است که آن را نادیده بگیرد و تحریم ها را اعمال کند». حتی برنی سندرز، 
یکی از دو سناتور مخالف وضع تحریم های جدید نیز باور دارد که این تحریم ها 
برجام را به خطر می اندازد. این سناتور دموکرات و نامزد پیشین انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در واکنش به تصویب طرح جامع تحریم های ایران و 
روسیه در مجلس سنای آمریکا، در صفحه توییتر خود نوشت: «من باور دارم 
که تحریم های جدید علیه ایران ممکن است توافق مهم هسته ای با تهران 
را در معرض خطر قرار دهد». گفتنی است اتفاق نظر نمایندگان مجلس در 
ایران و آمریکا درباره نقض برجام به واسطه این تحریم ها در حالی است که 
تشخیص این موضوع برعهده امضا کنندگان این توافق یعنی دستگاه اجرائی 
در ایران و کشورهای ۱+۵ است، به اضافه اینکه در توافق هسته ای سازوکاری 
برای این گونه اختلاف ها در نظر گرفته شده و کمیسیون مشترک برجام هر 
سه ماه یک بار به همین منظور جلسه تشکیل می دهد. آن طورکه محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه کشورمان، چند روز قبل گفت، ایران برای حل وفصل این 
مسئله علاوه بر رایزنی با اروپایی ها در جلسه پیشین کمیسیون مشترک به وضع 
تحریم های جدید اعتراض کرده است و در جلسه بعدی نیز این مسئله را 

پیگیری خواهد کرد. 

واکنش ایران به مصوبه اخیر سنا
از اقدام متقابل تا پیگیرى در کمیسیون مشترك

کتاب دخالت آمریکا در کودتاي ۲۸ مرداد منتشر شد؛

پاسخ به سؤال ۶۴ساله
جواد ظریف خطاب به مقامات آمریکایي: از تاریخ درس بگیرید

ترجمه، شهرام زرندار: وزارت امور خارجه یك 
جلد از اسناد خارج شده از طبقه بندي محرمانه 
دولت ایالات متحده در مورد کودتاي ۱۹۵۳ در 
ایران را که همه مدت ها در انتظارش بودند منتشر 
کرد. بر اساس آنچه در تارنماي اداره اسناد امنیت 
ملي وابسته به دانشگاه جورج واشنگتن آمریکا 
نوشته شده است، این اسناد شامل سوابق مربوط 
به تشریح برنامه ریزي و اجراي عملیات سري 
در ایران مي شود. انتشار این اسناد اوج دهه ها 
مناظرات داخلي و جنجال هاي عمومي پس از 
انتشار یك مجموعه رسمي قبلي بود که همه 
سرنخ هاي مربوط به دخالت هاي سرویس هاي 
اطلاعاتي ایالات متحده و بریتانیا در مورد 
سرنگوني دکتر محمد مصدق، نخست وزیر آن 
زمان ایران را حذف کرده  بود. این جلد از اسناد 
بخشي از سري اسناد تاریخي اداره روابط خارجي 

وزارت امور خارجه ایالات متحده است.
براي دهه ها نه دولت ایالات متحده و نه 
دولت بریتانیا نقش خود را در سرنگوني مصدق 
به رسمیت نمي شناختند، هرچند یك گزارش 
جزءبه جزء در سال ۱۹۵۴ در ساندي ایونینگ پست 
به چاپ رسیده بود و از آن زمان تاکنون 
کهنه کارهاي سیا و ام آي۶ شرکت کننده در این 
کودتا خاطرات خود را که گزارش هایي جزء به جزء 
در مورد فعالیت هایشان به دست مي دهد، 
منتشر کرده اند. کتاب «ضد کودتا» نوشته کرمیت 
روزولت به عنوان یك گزارش خوب شناخته شده 
و بیش از هر کتاب دیگري به خاطر گزارش هاي 
انتخابي وقایع، بسیار جنجال برانگیز بوده است. در 
سال ۲۰۰۰ نیویورك تایمز یك تاریخ ۲۰۰صفحه اي 
در مورد این عملیات چاپ کرد. این کتاب براساس 
اسناد داخلي طبقه بندي شده و محرمانه سیا 
نوشته شده است.  در مقدمه این جلد از انتشارات 
وزارت خارجه که اسناد کودتاي ۲۸ مرداد را در 

بر مي گیرد، آمده است: این اسناد بر استفاده از 
عملیات سري توسط دولت هاي ترومن و آیزنهاور 
و سیاست هاي آنها درباره ایران تمرکز دارد که در 
نهایت منجر به سرنگوني دولت محمد مصدق 
شد. علاوه برآن، این اسناد دخالت سازمان هاي 
جاسوسي و اطلاعاتي آمریکا در ایجاد چنین 

سیاست هایي را نشان مي دهد. 
این مجموعه همچنین دربرگیرنده صدها سند 
درباره مکاتبات میان سفارت آمریکا در تهران، 

وزارت خارجه آمریکا و سازمان سیا است. 
این اسناد در قالب ۴ محور کلي «تلاش هاي 
ایالات  متحده براي فهمیدن مصدق فوریه 
۱۹۵۱»، «بحران سیاسي جولاي ۱۹۵۲ ایران و 
تبعاتش»، «برنامه ریزي و اجراي عملیات آژاکس 
در اوت ۱۹۵۳» و «روزهاي پس از عملیات 
آژاکس از سپتامبر ۱۹۵۳ تا دسامبر ۱۹۵۴» منتشر 

شده است.
از اسناد منتشرشده به تاریخ  در یکي 
نوزدهم آگوست ۱۹۵۳، درخواست کمک پنج 
میلیون دلاري آمریکا به دولت زاهدي از سوي 
رابط سازمان سیا وجود دارد که نشان مي دهد 
آمریکا علاوه بر نقش مستشاري در انجام کودتا، 
نقش مستقیمي نیز در پشتیباني مالي کودتاچیان 

علیه دولت مصدق داشته است. 
مالکوم بایرن، رئیس آرشیو امنیت ملي، 
در پروژه روابط ایران و آمریکا درباره انتشار 
این اسناد پس از یک دوره طولاني گفت: این 
مجموعه منبعي مهم براي کساني مي تواند 
باشد که علاقه مند به روابط پرتنش بین دو کشور 
مي باشند. اما این واقعیت که خارج شدن آنها از 
طبقه بندي اسناد محرمانه و انتشار آنها بیش 
از شش دهه طول کشیده است، باعث ناراحتي 

اذهان آنها خواهد شد.
منبع: اداره اسناد امنیت ملي

آژاکس در اسناد آمریکایي

برگزاری دومین دور گفت وگوهای 
سیاسی ایران و سوئیس

مرکز دیپلماسی رسانه ای وزارت امور خارجه:  �
ایران و  از گفت وگوهای سیاسی  دومین دور 
سوئیس در برن برگزار شد و طرفین بر توسعه و 
تعمیق هرچه بیشتر روابط تأکید کردند. مجید 
تخت روانچی، معاون اروپا و آمریکای وزارت امور 
خارجه کشورمان و پاسکال بریسویل، قائم مقام 
وزیر خارجه سوئیس، دومین دور از گفت وگوهای 
سیاسی بین دو کشور را در برن، پایتخت سوئیس، 
برگزار کردند. در این دور از گفت وگوها دو طرف با 
استقبال از پیشرفت های حاصل شده در یک سال 
گذشته در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی، 
علمی، آموزشی و نیز محیط زیست، بر فراهم آوردن 
فضای مناسب برای توسعه و تعمیق هرچه بیشتر 
روابط و استفاده از فرصت های جدید در این راستا 
تأکید کردند. همکاری همه جانبه برای مقابله با 
بی ثباتی و مبارزه با تروریسم به عنوان یک تهدید 
جهانی از جمله موارد بحث در این گفت وگوها 
بود که دو طرف ابعاد مختلف آن را مورد بحث 
و بررسی قرار دادند. قائم مقام وزیر امور خارجه 
سوئیس در این دیدار با اشاره به مراتب تسلیت 
رئیس جمهوری و وزیر خارجه سوئیس درباره 
حادثه اخیر تروریستی در تهران، ضمن عرض 
تسلیت مجدد، با خانواده قربانیان ابراز همدردی 
کرد. بریسویل ضمن ارزشمندخواندن برجام (برنامه 
جامع اقدام مشترک) به عنوان دستاورد جامعه 

بین  المللی، بر اهمیت اجرای کامل آن تأکید کرد. 

خبر


